
04£'`

-i==L_

Città di Modica
ww"7.comunemodica`i.g.ìt

DETERMINAZI0NE DEL DIRIGENTE
SETTORE I

AFFARI GENERALI

n./S é`9 del   3  i   LU6, 2025

OGGETTO:    Approvazione  verbale  di  ricognizione  delle  istanze  e  contestuale  affidamento  del
servizio relativo alla procedua comparativa per l'affidamento dell'incarico finalizzato alla gestione
del  servizio  Tourist  lnfopoint  del  Comune  di  Modica  su  strutture  turistiche  finanziate  con  PSR
Sicilia 2014-2020  -Gal  Terra  Barocca -Misura  19  -Sottomisura  19.2  -Sottomisura 7.5,  I  e  11
edizione  "Sostegno  ad  investimenti  di  fhiizione pubblica  in infrastrutture  ricreative,  informazioni
turistiche ed infiastrutture turistiche su piccola scala", e dell'Infopoint Tuistico Comunale allocato
presso  l'ex  Convento  del  Camine  sito  in Piazza Matteotti,  servizio  C`CAR  SHARING  MODICA
CONDIVISA", "ARREDO URBANO MODICA DIGITALE"-ex art.  50, comma 1, lett. b) del D.
Lgs.  36/2023.

11 Dirigente del I Settore

Visto  il  Bando  della  sottomisua  7.5,  pubblicato  dal  GAL  Terra  Barocca  in  data  04/11/2019,
dell'AZIONE  PAL:  "Creazione  di  una  rete  unifome  di  piccole  strutture  su  piccola  scala  per
1'accoglienza  turistica   dotate   di   servizi   per   il   turista"   e   nello   specifico   1'art.   5   che   riporta
testualmente "Ai fini dell'ammissibilità e della finanziabilità dell'intervento, il beneficiario pubblico
dovrà dare dimostrazione della specifica procedura di evidenza pubblica, nel rispetto del D.Lgs.  n.
36/2023   (codice  degli   appalti)   attraverso   la  quale  procederà  all'individuazione  di   ui  soggetto
gestore   che   senza   finalità   di   lucro   assicurerà   la   gestione   dell'investimento   realizzato   anche
attraverso  l'erogazione  di  servizi  di base  resi in  foma non  gratuita a copertura dei  fiitui  costi  di
fiinzionamento";

Richiamato l'art.  12  del sopraindicato bando  "impegni ed obblighi del beneficiario" in particolare
per quanto attiene al termine di 5 anni della durata dell'iniziativa e alla destinazione dell'intervento
realizzato;

Vista  la deliberazione  della Giunta Municipale,  n.131  del  22/05/2024  avente per oggetto  "P.S.R.
Sicilia 2014-2020 Misua 19-Bando per la Sottomisua 7.5 "Sostegno a investimenti di friizione in
infrastruttue  ricreative,   infomazioni  tuistiche   e   infrastrutture  turistiche   su  piccola  scala"   -
Impegno ad associarsi a tal fine con gli altri Comuni potenziali beneficiari del GAL Terra Barocca
ed approvazione schema A.T.S.";

Considerato che l'affidamento di cui alla determina n. 640 del 25.03.2024 ed alla detemina n.1011
del  10.05.2024,  riguardante  1'Infopoint  turistico  comunale  da  allocare  presso  l'ex  Convento  del
Carmine sito in Piazza Matteotti e l'Infopoint turistico del Comune di Modica di Piazza Falcone -
Borsellino, non si è concretizzato in quanto l'Associazione Culturale GLOCAL, (Capofila di ATS),
non ha fomito i documenti richiesti con nota prot. n. 44289 del 30.08.2024, ai fini della stipulazione
del contratto ;

Richiamata la Deteminazione n.  1083  del  12.06.2025  con la quale  si è proweduto ad approvare
1'Avviso   esplorativo   per   l'acquisizione   delle  manifestazioni   d'interesse   e  proposte   al   fine   di
individuare  un  partner  per  la  gestione  del  servizio  Tourist  lnfopoint  del  Comune  di  Modica  su
strutture  turistiche  finanziate  con  PSR  Sicilia  2014-2020  -  Gal  Terra  Barocca  ~  Misura  19  -
Sottomisua 19.2 -Sottomisua 7.5, I e 11 edizione "Sostegno ad investimenti di fiuizione pubblica



in  infrastruttue  ricreative,  infomazioni  tuistiche  ed  infrastrutture  turistiche  su  piccola  scala",  e
dell'Infopoint  Tuistico   Comunale  allocato   presso   l'ex   Convento  del   Camine  sito   in  Piazza
Matteotti, servizio "Car Sharing Modica Condivisa", "Arredo Urbano Modica Digitale"-ex art. 50,
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023.

Vista  la  Deteminazione  n.  n.1279  del  01.07.2025  quale  si  è  nominata  la  Commissione  per  la
valutazione  delle  manifestazioni  d'interesse  e  proposte  al  fine  di  individuare  un  partner  per  la
gestione  del  servizio  Tourist  lnfopoint  del  Comune  di  Modica,  servizio  "Car  Sharing  Modica
Condivisa", "Arredo Urbano Modica Digitale", così composta:

•     Dott. Rosario caccamo Dirigente l settore -Presidente;
•     Dott.ssa Maria Di Martino Dirigente ll settore -Componente;
•     Geom. Carmelo Amore -Istruttore Tecnico lv settore -Componente;
•     Dott.ssa Maria Ausilia Miceli in qualità di segretario verbalizzante.

Visto che la predetta Commissione si è insediata in data 04.07.2025 ( Verbale n.1);

Visto il verbale di esame delle proposte n. 2 dell'  11  luglio 2025, inerente le proposte presentate per
la gestione  del  servizio  "Touist  lnfopoint del  Comune  di  Modica,  servizio  "Car  Sharing  Modica
Condivisa",   "Arredo   Urbano   Modica  Digitale",   allegato   alla  presente   detemina  come   parte
integrante del prowedimento ;

Accertato  che la procedua dei  lavori della Commissione per la valutazione delle   manifestazioni
d'interesse  e  proposte  al  fine  di  individuare  un  partner  per  la  gestione  del  servizio  "Tourist
lnfopoint  del  Comune  di  Modica,  servizio  "Car  Sharing  Modica  Condivisa",  "Arredo  Urbano
Modica Digitale" è risultata confome e coerente a quanto  stabilito dal relativo avviso pubblico di
procedua comparativa;

Ritenuto   di   dover  approvare   il   suddetto   verbale  con  il   quale   si   aggiudica  prowisoriamente
l'affidamento  e  la  gestione  del  servizio  Touist  lnfopoint  del  Comune  di  Modica  su  strutture
tuistiche  finanziate  con  PSR  Sicilia 2014-2020 -Gal  Terra  Barocca -Misua  19 -Sottomisura
19.2   -   Sottomisura   7.5,   I   e   11   edizione   "Sostegno   ad   investimenti   di   fhiizione   pubblica   in
infi.astruttue  ricreative,  infomazioni  tuistiche  ed  inffastruttue  turistiche  su  piccola  scala",  e
dell'Infopoint  Turistico   Comunale  allocato  presso   l'ex   Convento   del   Carmine   sito   in  Piazza
Matteotti, servizio "Car Sharing Modica Condivisa", "Arredo Urbano Modica Digitale"- ex art. 50,
comina  1, lett. b) del D.  Lgs.  36/2023, all'Associazione UNPLI RAGUSA APS con sede a lspica -
97014  -in  Via  Colombo  n.   14,  C.  F.:  90029960888,  che  ha  riportato  un  punteggio  di  61,66
superiore al punteggio minimo fissato dall'art. 4 dell'Awiso;

Considerato che nel rispetto dell'art. 5 del, bando annualità 2023, inerente al PSR Sicilia 2014-2020
~ GAL  Terra Barocca -AVVISO:  Misua  19 -Sottomisua  19.2 -Sottomisua 7.5  "Sostegno  ad
investimenti    di    fhiizione    pubblica    in    infiastrutture    ricreative,    infomaziori    turistiche    ed
infiastrutture  turistiche  su  piccola  scala"  ed  ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023   (codice  degli  appalti)
occorre procedere all'individuazione di un soggetto gestore che senza finalità di lucro assicuerà la
gestione  dell'investimento  realizzato  e  pertanto,  i  contributi  in  denaro  che  saranno  richiesti  ai
fruitori del servizio copriramo solo una frazione del costo effettivo e non costituiranno un'autentica
remunerazione del servizio prestato.

Richiamate  le  Linee  Guida ANAC  recanti  "Procedue  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e fomazione e gestione
degli  elenchi  di  operatori  economici"  approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità con  deliberazione  n.
1097  del  23  ottobre 2016,  aggiomate  con la delibera n.  206  del  1°  marzo  2018,  che prevedono  la
facoltà  di  acquisire  infomazioni,  dati,  documenti  volti  ad  identificare  le  soluzioni  presenti  sul
mercato per soddisfare i propri bisogni;



Visto che con deteminazione del Commissario Straordinario n.  1464 del 23/05/2023 , al sottoscritto
Dott. Rosario Caccamo è stato conferito l'incarico di Dirigente del I Settore "Affari Generali" con
attribuzione delle proprie competenze di cui all'art.110, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, per tutte
le materie  non espressamente attribuite agli Organi dell'Ente;

Rilevato  il  pieno  rispetto,   in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,   delle  disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16
del D.  Lgs. n.  36/2023  e ss.mm.ii. di conflitto di interesse in capo al fimatario del presente atto, al
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Vista la Legge n.241/1990;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare, gli artt.107,153,183,191  e  192;
Vista  la L.R.48/91;
Visto il D.Lgs.n.  36/2023;
Visto 1'OFEL;

DETERMINA

1.    Di richiamare tutto quanto in premessa, che qui di seguito si intende integralmente trascritto

come facente parte integrante e sostanziale dell'atto.

2.    Di  approvare  il  verbale  n.  2  dell'11   luglio  2025  relativo  alla  procedua  comparativa  per
l'affidamento   dell'incarico   finalizzato   alla   gestione   del   servizio   Tourist   lnfopoint   del
Comune di Modica su strutture turistiche finanziate con PSR Sicilia 2014-2020 -Gal Terra
Barocca -Misua  19 -Sottomisua  19.2 -Sottomisua 7.5,  I  e  11  edizione  "Sostegno  ad
investimenti  di  ffuizione  pubblica  in  infiastrutture  ricreative,  infomazioni  turistiche  ed
infi.astrutture  turistiche  su  piccola  scala",  e  dell'Infopoint  Turistico  Comunale  allocato

presso  l'ex  Convento  del  Carmine  sito  in Piazza Matteotti,  servizio  "Car  Sharing  Modica
Condivisa",  "Arredo  Urbano  Modica  Digitale"-ex  art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.
36/2023;

3.    Di affidare, pertanto,  la gestione del  servizio "Touist lnfopoint del Comune di Modica su
strutture turistiche finanziate con PSR Sicilia 2014-2020 -Gal Terra Barocca -Misura 19 -
Sottomisua  19.2 -Sottomisua 7.5,  I  e 11 edizione "Sostegno  ad investimenti  di  fiuizione

pubblica  in  infi.astruttue  ricreative,  infomazioni  turistiche  ed  infiastruttue  turistiche  su
piccola  scala",  e  dell'Infopoint  Turistico  Comunale  allocato  presso  l'ex   Convento  del
Camine  sito   in  Piazza  Matteotti,   servizio   "Car   Sharing  Modica  Condivisa",   "Arredo
Urbano    Modica   Digitale"-    ex    art.    50,    comma    1,    lett.    b)    del    D.    Lgs.    36/2023,
all'Associazione UNPLI RAGUSA APS con sede a lspica -97014 -in Via Colombo n.  14,
C.  F.:  90029960888, che ha riportato un punteggio di 61,66 superiore d punteggio minimo
fissato dall'art. 4 dell'Avviso.

4.    Di  dare  atto  che,  come  previsto  nella  richiamata  detemina  n.   1084  del   12.06.2025,  il

contratto  si  fomalizza mediante  scrittura privata semplice da stipulare  con l'Associazione

UNPLI   RAGUSA  APS   con  sede   a  lspica  -  97014  -  in  Via  Colombo   n.   14,   C.   F.:

90029960888, entro i temini previsti dall'art.18, comma 2, del D.Lgs 36/2023;

5.    Di dare atto che il presente prowedimento sarà pubblicato nei modi di legge.

11 Redigente

Dott.ssa Maria Ausilia Micelimffj4ìfl:



PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Ai   sensi   dell'art. 53 della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

Modica, li

0, sotto il profilo della regolarità contabile, si esprime parere

3   1   LU6.   2C25
IIR

VISTO PER LA LIQUIDAZI;s:oEqe

di Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente

prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, li 1] Responsabile del Servizio Finanziario



VERBALE N. 2

11 giomo   11  luglio 2025 alle ore  10.50 presso la sede del Comune di Modica si è riuìita la Commissione,
nominata,   giusta  Determina  n.   1279   del   01.07.2025,   preposta  alla  valutazione  delle   manifestazioni
d'interesse  e  proposte  al  fine di  individuare  un partner per la gestione del  servizio  Tourist  lnfopoint del
Comune di  Modica su strutture turistiche  fmanziate con PSR  Sicilia 2014-2020 -Gal  Terra Barocca -
Misura  19 -Sottomisua  19.2  -Sottomisura  7.5,  I  e  11  edizione  .`Sostegno  ad  investimenti  di  fiuizione

pubblica in infi.astrutture ricreative, informazioni turistiche ed inflastruttue turistiche su piccola scala", e
dell.Infopoint Turistico  Comunale  allocato  presso  l'ex  Convento  del  Camine  sito  in  Piazza Matteotti,
servizio   "Car   Sharing   MODICA   CONDIVISA"g   "Arredo   Urbano   MODICA   DIGITALE",   giusta
determina n.1083 del  12.06.2025.
La commissione riunita risulta così composta:

•     Dott. Rosario caccamo Dirigente l settore -Presidente;
•     Dott.ssa Maria Di Martino Dii.igente ll settore -Componente;
•     Geom. Camelo Amore -Istruttore Tecnico lv settore -Componente;
•     Dott.ssa Maria Ausilia Miceli in qualità di segretario verbalizzante.

La  Commissione  prende  atto  che  nei  temini  è  pervenuta  la  documentazione  richiesta  a  seguito  del
soccorso istruttorio avviato con nota n.  33772 del decorso 04 luglio;

La  Commissione  procede  all'esame  della  proposta  ed  all'attribuzione  dei  punteggi,  secondo  quanto
previsto dall'avviso esplorativo, nel modo seguente:

CRITERI PUNTI PUNTI ATTRIBUITI
Organizzazione del servizio di infomazione MAX 25 10,00
ed accoglienza valutata in temini di
miglioramento di orario di apertura
dell'ufficio, modello di strutturazione e
gestione del servizio, professionalità del
personale impiegato
Analisi dei curricula del personale richiesto MAX 25 10,00

Piano di animazione e sostenibilità valutato in MAX 25 20,00
tcrmìz\ì dì modello àì gsstìonc dell® attìvìtà di

promozione e comunicazione, di sviluppo
della rete territoriale di partenariato pubblico-
privato, di sviluppo dei servizi, partenariati
fomalizzati da manifestazioni di interesse o
lettere di intenti

Servizi aggiuntivi: Valutazione degli MAX 25 21 ,66
eventuali servizi aggiuntivi proposti in via
addizionale a quelli minimi richiesti (itinerari
turistici che il concorrente si impegna ad
espletare; personale aggiuntivo rispetto a
quello minimo richiesto; proposte di
organizzazione di eventi culturali, ecc.)

TOTALE MAX 100 61,66

Esaminata  la  proposta,  con  il  risultato  di  cui  sopra.  si  ammette  ai  fini  dell'inserimento  in  graduatoria
dell'unica proposta pervenuta relativa al  servizio   servizio  Tourist lnfopoint  del  Comune  di  Modica su
strutture turistiche finanziate con PSR Sicilia 2014-2020 -Gal Terra Barocca ~ Misura 19 -Sottomisura
19.2 -Sottomisura  7.5,  I  e  11  edizione  "Sostegno  ad  investimenti  di  fruizione pubblica in  infrastrutture



ricreative,  informazioni turistiche ed  infrastrutture turistiche  su piccola scala",  e dell'Infopoint  Turistico
Comunale  allocato  presso  l'ex  Convento  del  Carmine  sito  in  Piazza  Matteotti,  servizio  "Car  Sharing
MODICA   CONDIVISA",   ..Arredo   Urbano   MODICA   DIGITALE",   giusta   detemina   n.1083   del
12.06.2025, all'Associazione UNPLI RAGUSA APS con sede a lspica  -97014 -in Via Colombo n.14  .
C.F: 90029960888 oggetto sociale.

La Commissione ha accertato che non esiste nessun legame di parentela o affmità entro il quarto  grado
incluso di ciascun componente dei soci/ tjtolari della          suddetta associazione.

La Commissione alle ore   1 1.40 dichiara chiusa la seduta.

Del che si è redatto il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto.

La Commissione:
•     Dott. Rosario caccamo  Dirigente l settore
•     Dott.ssa Maria Di Martino Dirigente ll settor
•     Geom. Camelo Amore --Istruttore Tecnico lv settore

11 Segretario verbalizzante
ria Aus ia Micelì


